peccatum propter necessitatem. D. Thomas 2, 2, quisi. lxxv. artic. 7, opponit sibi auctoritate petenti ex cap. Si quis forte defurit, ubi haec habentur: Si quis forte per necessitatem famis, aut indutum furatus fuerit cibaria, vestem, vel peus, poniteat per habendos tres. Cui auctoritate responderet Angelicus: Dicendum, quod Decretalis illa loquitur in causa in quo non est urgens necessitas. Urgentis necessitas nomine, ut ex contextu patet, extremam intelligit. Auctoritates aliorum Theologorum praeceperunt: quia iam omnes Theologi sufficiunt sententiam oppositam damnatae thesi. Ratio autem communis sententiae traditur ab Angelico loc. citat: In necessitate gravi non sunt omnia communia, sicut in extrema. Si enim bona communia fuerint, gravi urgente necessitate, omnia redundantur furti. Nam - dixi, maior humorum pars gravem penuria plus, minuere urgetur. Et siquaque gravem, ne dicam gravillimam, sicut reputat egomet, si licita tunc furti efficit, homines communiter fures evaderent. Hoc animadverterit vel ipse P. Viva numer. 13. Cum necessitatis, inquit, graves sint frequentissime, facile persuaderi sibi homo potest quod indigentiam valde gravem patiatur. Et tamen ipse in necessitate valde gravi furtum licitum docuit num. 3.

XVI. Quia in oppositum obtruduntur, nullus fuit momenti. Dives tenet succurrere graviter indigenti: verum habet. Ergo graviter indigens valet divisus bona sibi usurpare: negatur consequentia. Neque enim egenus index legitimus est, qui judicare possit, divitem tot habere bona superflua, quibus teat propter sibi graviter indigentem. Idcirco fur est, si haec bona surripit.

XVII. Ut vero in hac frequentissima materia utrumque extremum, tum rigor, tum laxitas devites, per oculis habeto, que supra dicta sunt de variis gradibus tum necessitatis extremae, tum necessitatis gravis. Ut necessitas sit extrema, minime requirunt quod mors faciem immittat, vel rapie aggrederetur egentem; sed si est, tale imminere periculum, quod, nisi repellatur, affter vita iacturam. In hoc extrema necessitatis genere collocari solet gravissimum periculum incendi in perpetuum captivitatem Tureoram, in qua religio ipsa in determinem adducitur. Ut paucis omnia complectantur, circumstante spectande sunt, potissimum condicio egentis, illius conscientie status, & quam sit in eventu peccatis vigilans, ac sollicitus, Di-

singuendi sunt: idem casu rari, & fortuiti, in quibus bona fides, & prudens iudicium egensis facilmente ipsum a culpa excusare valent, a casibus frequentibus, & familiaribus, cuiusmodi sunt pericula perdendi honorem, moxyma. In his enim, & similibus eventibus furti minime fecerit.

XVIII. P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. n. 952. refert Coninch, qui negat licere nobilis furari, quod magno perfundatur pudore in petenda elemosyna; sed addit. Lectionum, Catechismum, Dicatissimum docere opolitum, putantes viris honeste conditionis nimis durum esse officium mendicare. Et, transcripsi Coninch responso, rem relinquere in medio. Pro lentientia negante unum, pro affirmante licitum esse furari in citato cau, laudat tres: deinde rem relinquere in medio, ac si Pyrrhonius ruderet. Sic enim letores beneficio inimicis Probabilissimi illam eligere qua sibi magis arriedit, posunt. Hac methodo Historico-Theologica benignum ubi se praebat. Author ite.

XIX. Quare XI. Licitum non est homini privato, in extrema necessitate, confituisse, surripere rem valde pretiosam? Responsum: non hominem in tali confituisse necessitate, ut quinque aut sex mille aureis egeat ad eam evadendum. Licitum ne erit ipsi tantum auctorum iuramentum furari? Disputant in utramque partem Theologi. Qui affirmant, nuntiunt illo principio, quod omnia tunc sunt communia. Qui negant, respondent omnia quidem esse communia quae iuxta coniunctionem communem ordinem necessaria sunt ad vitam etiam, tenuis pretiosa, & bona summi pretii. Fato me iatis clarae non perspicere quid sit dicendum. Utraque pars sua videtur probabilitate frui. Prior lentientia principio valde firmo munera appetit. Ex altera parte nimis dumur videtur, tam ingentem pecuniam summanam surripere licite posse. Quod videtur nulli verofimus, est: si furtum tot aureorum induceret dominum in extream, aut gravem egentem; putarem tunc non esse licitum tale furtum. Si autem dominus adeo locuples foret, ut talen miseriam non subiret; tunc forte probabilius est sententia prior. Meliora nunc non occurunt; neque opere pretium existimo longius rem hanc producere, quam vix in praxi arbitror posse contingere, five ex parte egentis, qui tanta egeat pecuniarum quantitate; five ex parte divitis, qui aut velit ipse sponte erogare tantum aureorum summanam, aut negligat taliter

scr.

steriori custodiandam, ut furando illos permittat ab indigente.

XX. Disputant hic Theologi, an, cum aliquid accipitur in extrema furtum sit, vel surreptio. Furum dicendum furtum sit, vel surreptio. Furum enim, cum vetitum legi naturali, & divina sit, numquam licitum est. Qui ergo in extrema necessitate surripit, qua libi sunt necessaria, furum non committit: quia non aliena furatur, sed sua accipit; cum omnia tuas communia sint. Verum haec disputatio ineptissima est ac magisteria. Furum futilitate vetitum est; adveniente extrema necessitate, militiam amittit. Quod ipsum postea furum voces, aut acceptatione perire est. P. Cardenes, huic doctrina inauxis, contendit differit. XXXII. cap. I. art. 1. Pontificis in propositione 36. damnatio furtum sub ratione furti. Quamvis enim licitum est, inquit, surreptio aliena in gravi necessitate, adhuc damnata remaneret propositio, alterius permisum esse furari in gravi necessitate: quia furtum, ut furtum, neque in gravi, neque in extrema necessitate licit est. Hinc deducit art. 3. numer. 21. Pontificis non damnabile opinionem speculatively acceptant, quia furtum licitum esse surripere aliena in gravi necessitate. Si vero opinio haec, ut in proxim deducenda spectetur, damnata est: quia, ut in praxi dicta sit, decem requiriunt conditiones, quae mortaliter impossibilis sunt.

XXI. Verum haec distinctio in praeiudicamentia est. Quid enim tam ab omnibus quam Pontificis damnata accipere rem alteriam sub formalitate furti, scimus sub voce acceptio, vel surreptionis? Exdem quippe rationes militant, eadem absurdia sequuntur, quocumque modo, five sub voce furti, five sub nomine acceptiois, aliena auferantur in gravi necessitate; ut consideranti patebit. Accedit quod, quando in praxi deel aliquae conditionis, vel additor, que sub cognitione speculatorice non vent, tunc proprium variatur, & alia evadit tum in speculatione, tum in praxi, ut & ipse Cardenes alibi animadverterit. Quare dicendum, Pontificis damnatio propositionis, quatenus haec significat, licet tamen esse acceptiorem rei aliena gravi tantum premente necessitate. Idque evidens est.

CAPUT VI.

De occulta famularum, & aliorumque compensatione.

I. Gravissimam questionem dispendiam agendum. Nonnulla primitenda

sunt satis communia, que varios specant compensationes significavit. Duplum diligunt compensationationem. Altera dicitur propria, quae definitus debiti, & crediti inter se invicem contributus. Tu mihi debes centum; ego totidem tibi. Mutua compensatione haec duo debita remitti posse, adfirmant omnes, non interpellata etiam iudicis auctoritate. Compensatio altera improbia nuncupatur, que recuperatio potius debiti est quam compensatio: ut si Paulus debebat tibi centum, & nolit ea solvere, tu occulere centum accipias, & recuperes qua tibi debentur. Hoc autem fieri neque abique iudicis auctoritate, si ad iudicem aditus pateat.

II. In prudentia minime assumo pro dignitate hanc examinandam controversiam; sed eam dirimendam remitto ad tractatum de iustitia, ubi ex infinito difficultates omnes illuc spectantes resolvam. Potissimum nunc istius questionis capita proponam. Aliqua recentebor, que absolute laxa mihi videantur. Alia vero, quo gravissimum difficultibus implixa sunt, lapientem iudicio proponam, remque totam tribus paragraphis comprehendam.

S. I.

Conditiones necessariae pro occulta compensacione. Lxxv propositiones PP. Diana, Vi-
va, & aliorumque recentiorum.

I. A Nquam conditions retero, quas pro licita compensatione Theologi communiter alignant, propositionem, quam summis Pontifice Innocentius XI. damnavit, primito, qua est in ordine 37. Famuli, & familia domestica possunt occidere heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem indicant salario quod recipiunt. P. Dominicus Viva in sua Trutina hanc propositionem interpretans numer. 1. nec scribit. „Convenit DD. posse famululos utrū occulta compensatione, tum quantum debiti, tum etiam quando evidenter confit, non quidem ex metro iudicio famularum, sed ex communissimo peritiorum sensu, iniuriam ab heris committit in solutione salarii invia communem additionem debiti, spes statis omnibus circumstantiis, ratione quantum potest premium famularum praediti creceret, aut decreceret.“ Conditiones autem quae ipse P. Viva ibidem affligunt, sunt sequentes. Prima, quod visetur damnum debitoris, ne reperi-

restituit, aut in mala conscientia sit, putandum se debere quod non debet. Secunda quod vixit annum proximi, ne illi sursum describatur. Tertia, quod non possit FACILE via iuris debitum obtinere. Quamvis probabiliter, si hæc conditio dicit, non peccet mortalius, qui uitior ecclæsi compensatione, ut dicit Diana P. VII. træt. 2. refol. 17. Preceptum hic omittit conditionem, quam Theologi addunt, quamque & ipse alibi non negat, videat quod debitum si liquidum, & certum. Sed audiamus, quid P. Viva decernat in propositione prolatâ damnatum fulisse. Inquit ergo: *Quod in hac thesi præfertur, est, posse famulos ecclæsi compensare id quod indicant ex iustitia fisci debeti in salariis.* Quando ergo foli ipsi famili indicant, salariis maius eo quod pactum est, fisci debenti, peccant occulte compensationem ventes. Et hoc in thesi præscriptum fuit. Ceterum, si iudicio famularum accedit viri dotti iudicium, quo decurteret maius famulo debet salariis, tunc licita compensatio est. Sic concidit idem P. Viva num. 7. *Idcivis ad oculum hanc compensationem faciendum requiritur indicum viri dotti simil. ac perit. & passione denudat, qui spacio omnibus, inducit moraliter certum esse, quod maius salariis debetur.* In hanc eamdem opinionem concidit P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. numer. 974, ubi reiecto iudicio *A-muli, & cuique ministri in causa propria, subdit, quod requiritur ut vir valde doctus, multum prudens, ac versatus in re morali, iudicet certum esse, quod tali bonum fiat in-viria.* Idem docet Calvulus alii non paciuntur. Hæc opinio nobis laxa videtur, & in damnata propositione includi. Neque enim plus iuris in bona dominorum habent docti, & periti quam famuli. Si vetitum est famulus proprio iudicio prefirere taxationem maioris mercedis quam cum domino pacta fuerit; eadem ratione vetitum erit etiam eam auge iudicio alieno privato. Verum habet, facilius esse decipi famulum in causa propria quam virum doctum a partium studio alienum. At non propterea infertur Confessarium, sive quempiam alium doctum virum, iudicem legitimam esse illius inqualitatibus. Quare perdocti PP. Salmanticensis, ut frivalm, hanc expludunt distinctionem træt. XXIV. cap. unic. puncti. VII. §. 3. num. 137. subduntque: *Igitur in hac prohibitione attendunt non est, quis est qui iudicat operas esse minores salario; sed ad ea ita sit, & an famulus libere cum domino de minori salario*

ac potissimum Cardinalis de Lugo, argumentis in favorem laxa opinionis quam recessimus, sive §. unico medium arripitiam. Dicit enim, quando debitum est tantum probabile, nimirum quando militari duplex opinio probabili, altera creditori, altera debitori; seu quando utique parti sua opinio probabilior est, ut communiter accidit, licet tam esse compensationem, non in rato, sed in parte. Hæc quoque opinio abicienda est, ut improbabiles, &c.

III. Requiratur etiam quod debitum sit praesens, tenet quod etiam sit tempus solutionis. Hanc conditionem extendit Diana etiam ad tempus futurum. Enim illi verba: *Nesciunt tertio, compunctionem esse licetam, quoniam debitus actus non debetur.* Potest enim aliquando creditor prevenire, & compescere fisci nrae pro eo quod debitor nondum debet, si times tempore solutionis debitor non fisci solendum. Ita ego docui, & novissime, me citato, docet Cardinalis de Lugo, & etiam, me citato, Machadus. Tom. VI. coord. tract. IIII. refol. 150. num. 5. pag. 155.

IV. Hanc eamdem opinionem docet Tammerus, Patrius Sporer træt. v. cap. v. n. 72. Illius n. 172. Tammerinus Lib. VIII. træt. II. cap. v. §. I. num. 2. Eam refert, ne improprietate, atque adeo ut Probabilium admittat, P. Claudius La-Croix Lib. III. p. 1. num. 963. Hanc quoque opinionem, ut improbabilem, & laxam, repulimus. Nequit vel ipse index legitimus cogere debitorem ante tempus, quo debitum maturum sit, & liquidum. Si licet ob periculum future solutionis oculata compescatio, ut contendunt recentes Probabilibus citati, perturbatio extrema, summagas confusio in humanam locutient inverheret.

V. Secunda conditio est, ut res quam accipis, sit tui debitoris. Quare non licet accipere rem alienam existentem apud tuum debitorem, nec illi commodatum, aut apud eum depositum: quia similius rerum dominus ille non est. Idem dicendum de re quam ipse debitor apud te depositum. Cap. Bonafides de depositis. & L. alt. cod. de depositis. Hanc tamen conditionem limitant pro foro exteriori, locus pro foro interiori, Sporer loc. citat. num. 76. Lellius Lib. II. cap. xxvi. numer. 16. Tammerus, & alii apud P. La-Croix, qui minime talem opinionem reicit. Quin addit, ut posse accipere rem quam debitor tuis mittit ad alterum in domum, aut in solutionem debiti; dummodo as altero non sit acceptata, sed adhuc sub tua debito-

ris dominio sit. Quia, si tu prior occupes, statim per apprehensionem posselissons in te transferatur dominium. Quam opinionem defendit etiam Illius cum aliis. Hæc quoque opinio nobis laxa videtur. Negant tamen laudati Autores cum aliis, te posse accipere rem quam alius mittit ad tuum debitorem, qui eam nondum acceptaverit: quia ante acceptationem non est factus illius rei dominus.

VI. Tertia, ut rem tibi debitam nequeas commandare, seu facile obtinere. Tum autem commando, & facile non valeas rem obtinere, cum pro illius confectione debes item intentare, tribunalia adire cum magnis expensis, vel periculo amittendi amicitudinem, & benevolentiam ipsius debitoris, vel indicis, inquit Sporer loc. cit. num. 74. & P. Claudius La-Croix loc. cit. num. 965. citans P. Tammerinus §. 1. cap. 3. & Dianam, qui affuerunt defectum istius conditionis non inducere culpam mortalem.

VII. Hæc quoque opinionem, ut fallam laxanxem, improbamus. Si ordo iustitiae, a legitimo iudice exercenda, non cadit sub gravi obligatione, omnia fuldeque perturbantur, & Republica fraudibus, fortis, dolisque repletar.

VIII. Quarta conditio, ut compensatio occulta fiat abque debitorum ipsius debitoris, ne plus videlicet accipias quam tibi debetur. Providendum est etiam, ne tibi, aut tui heredi idem debitum iterum solvantur, curandumque ut debitor confusus fiat, debitorum esse solatium, ne in conscientia culpe persoluta. Hanc conditionem omnes admittunt, omni falso sublatu.

IX. Quinta, ut compensatio fiat abque damno tertii, cuiusmodi esset, si iste reputaret furatus rem quam tu accipis, & cogeretur restituere. Additum tamen, hoc per accidens consequtu: & ideo, si quis nequit, inquit, abque gravi damno omittere occultam compensationem, posset illa uti, etiamli hoc sequeretur, inquit citatus La-Croix num. 968. cum Sporer, & aliis: quod alienum a lege evangelica videtur. Prævidere, proximum meum ex compensatione mea reputandum fore, & ad rel. quam ego accipio, restituentem adstringendum; & nihilominus possum illam surripere? Ut ego quidem arbitror, nullus Christianus integrus conscientie hoc ad proximū rediceret.

X. Sexta, ut compensatio fiat in eadem specie, si possit. Si tamen nequeat in eadem spe-

specie fieri; communiter fatentur, lictum est ut diversa specie.

XI. *Sopima*, ut compensatio fiat abhui damno aliorum creditorum; ut si essent creditores anteriores; aut si res effectorata, vel commodata alteri. De hac tamen conditione acriter disputant. Probabiliter nostri iuniores. Quis Paulus Comitulus Antiprobaabilita celeberrimus defendit *Lil. III. Reſp. mortuam quæſt. XXXIX.* lictum esse Cattruccio creditori, habenti penes te bona debitoris de mortu; uti occulta compensatione, nullo habito ad anteriores respectu: quia Cattruccius est in possessione bonorum sui debitoris, qua possesse carent ceteri creditores, licet anteriores. Lex autem statuit, *potioſem effe conſitionem poſſidentis*. Accedit quod in me servanda vita non spacio, qui ante me in locum inscipti sunt, nec in recuperanda mea fama cogito, num detractor meus alioque famam refutare debet. Haec & alia congerit Comitulus in sua tentativa confirmationem. Addere etiam posset, tum Caſtrucium, habentem apud te pecuniam, aut bona demortu creditoris, dominio iam potiri eorumdem bonorum. Si denatus debitor solviflet repletum Cattruccio, anterioribus creditoribus prætermisſus; sane Cattruccius esset vero dominus debiti sibi soluti, nec teneretur se eodem in totum, vel in partem privare, ut quidpiam anteriori creditori solvetur.

XII. Difficilias gravior est, utrum creditor, qui nihil debitoris apud te haberet, possit eiudem bona surripere, quibus compenſetur. P. Diana *Tom. VI. tract. IIII. ref. 153. 154. 155. 156.* defendit, compensationem licitam esse cum praediicio anteriorum creditorum, five creditor habeat apud te bona debitoris, five non, five eadem habeat loco depositi. Nec obstat, inquit illi *refol. 157.* quod leges prohibeant compensationem fieri in re deposita: quia leges ista, secundum Tannerum, obligant tantum in foro exteriori; compensationem iure gentium licita est. Hoc opinio handiquam mihi probabilis est; licet pro eadem plures laudent Diana. Quoniam leges, five ecclesiastica, five civiles, in re gravi, & qua spestant bonum commune Reipublice, obligant in conscientia. Si vero habeat apud te, non loco depositi, fed ratione commercii, five alio titulo, cum laudato Comitolo idem Diana docet, licitam esse compensationem; quam opinione plures ali defendant, uti & Sporer *loc. cit. num. 82.* Si res sit apud debitorum, tamquam pignus

proprii debiti precise, tunc vel ipsa leges cliviles concedunt retentionem: quia revera est talis rei poſſessor. Melius autem est conditio poſſidentis. Si vero abolute iam habeat, non videtur posse eam retinere cum praediicio anteriorum creditorum. Coniuncta tamen est legum disputatio.

XIII. Addit tandem Diana *loc. cit.* lictum esse surripere bona debitoris, etiam cum praediicio creditorum anteriorum. Cui opinioni subscrifti Sporer *loc. cit. num. 78.* Hæc doctrina laxa est, ut mea praefert opinio. Ius enim habent prius anteriores creditores in illicatione aliorum iuris iudicis. Porro leges civiles id exprefte vertunt; cum ordinem servandum iubent in solutione creditorum anteriorum, & posteriorum. Quare mihi minime probabilis est opinio illa, qua se defatur compenſationem Theologorum, ut fatetur vel *Mattheus Moya tract. vi. dſp. vi. quæſt. II. n. 7.*

XIV. Disputant etiam Theologi, utrum dare defraudando tributa, seu gabellas, quas Titius conductit. Adfirmant rapaces: quia, inquit, Titius non emit nisi iuſtas gabellas. Porro Caius creditor Principis iam solvit illas, cum sit creditor Principis. Igitur iterata solvitur iniuria foret. Inflant adverſari. Si Princeps locatet agrum Principis Titio, pollet ne Caius surripere fructus agri in compensationem? Cur ergo poterit defraudare gabellas locatas eidem Titio? Disparitatem alignant illi, quod fructus agri finit Titii, non Caii, vel Principis; contra solutio gabella est ipsius Caii, qui, cum sit creditor Principis, nihil ei debet; & propreterea retinere illam valeret. Haec disputatio probabilitate est, nempe materialis amphibolia, loquor verborum diversa congerie turbans. Aliud dicunt, non posse Caium compensationem uti defraudando gabellas, si has Titius emit; fecus, si conderxit. Probabilior, & vera lenitudo negat utrumque. Sive enim conderxit, five emerit Titius gabellas, semper detrimentum patitur ex Caii defraudatione. Accedit quod omnes ministri Principis se creditores Principis faciant. Si solvenda element debita omnia que officiales, & ministri Principis sibi deberi ostentant; vix sufficeret totum Principis ararium. Quare compensationes, ut iniuitas, damnat probabilitatem.

§. II.

DISS. UNICA DE FURTO.

335

§. I.

Rationum momenta quo evincuntur absolute illitiam esse occultam compensationem.

I. Dicitissimum P. Michael Elizalde *Lil. VIII. quæſt. VI. §. 4.* fatetur, a multis annis perſuasum libi fulle, licitam esse occultam compensationem, existimans, hanc doctrinam a D. Thoma doceri. Verum, postquam tanti Doctoris mentem expendit, subtiliter, se nihil in eodem reperiſſe quod occultave fatetur compensationem; led dimittat quemque repete posse rem suam, ubicumque illum ele deprehendenter. Quare arbitrari compensationem occultam repugnare legi rationi naturali, tum christiana, & elle ligulis, ac omnibus, maxime vero Regibus, & Principibus, perniciolam.

II. Insitum genitus omnibus est, ne quidpiam inauditus condemeret. Plura enim pars adverſa allegare valer, quibus evincat aut le non esse solvendo, aut solvere non teneri. Sed opinio occulte compensationis inauditus debitoris damnat. Ergo communi hominum sentiū repugnat.

III. Contra nature lumen est quod quisquam sit index in propria cauſa. Quapropter legi tunc divina, tum humana, vel perennes barbaras iplationes, erecta tribunalia, & instituti iudices sunt, qui publica potestatio aequalitatem constitutum, & laeta personarum iura relaziant, iudicio iplarum partim vetito, & reiecto. Sed opinio occulte compensationis certum habeat libi deberi. Ita ne vero? Unde, queso, hoc colligis? Ex quo codice? Ex qua legi? Et primo, quis litigantium est qui communiter certum non poterit, rem quam apud iudicem repetit, sibi debet? Deinde Autores qui pro compensatione occulte pugnant, licitam eam communiter assertur in pluribus casibus, etiam cum solo iudicio probabilis, ut indicatum est. Quia de re legi Salmanticensis tract. *xiii. cap. I. punct. 19. §. 2. num. 319. & seqq.* ubi docent: *Pro omnibus casibus licitum non est uti compensationem occultam cum solum datur opinio eque probabilis prætrahique parte, debitoris scilicet, & creditoris; sed in casibus aliquibus, quando datur maior probabilitas ex parte creditoris, quod tale debitor sibi debetur.* Et, adiecta distinctione probabilitatis speculativa, & practica, tandem concludunt, licitam esse occultam compensationem temper, cum adit probabilitas practica. Pro quo opinione graves Autores laudant. Dicunt enim, quod dum Theologi afferunt certum debere esse creditum, intelligendi sunt de certitudine morali, quæ habetur per probabilitatem opinionem, firmioribus maxima rationibus & CONJECTURIS. loc. cit. num. 324. Quia doctrina polita, quis inficias ire poterit, superius esse tribunalia, superfluo legit.